Offuerantwortet Kong. Maytt. nerverendis Cantzleren Christian Friis, Manderop Pasberg och Jacob Vlfeld. Colding 22 Feb. A<sup>o</sup> 1614.

Jens Gødesøn, Superintendens Aarhusiensis.

Niels Lauritzøn, Superintendens Wiburgensis.

Hans Knutzøn, Superintendens Fionensis.

Christen Hanssøn, Superintendens Alburgensis.

Poffuel Mortensøn, Superintendens Lundensis Scanorum.

Afskrift i Univ.-Bibl., Rostgaardske Saml. 118. 4.

## 450.

1614. 23de Februar. *Universitetsprogram i Anledning af Kapellanen ved Vor Frue Kirke M. Alexander Olsen Otzings Død.*

Prorector Academiæ Haffniensis, Leonhardus Metznerus, J. V. D.  
et professor regius, Lectori benivolo S.

M. Alexander Olaus fidus ille in domo Dei nostri *ἐργαζο*, quique suis dum vixit, non tam voce, quod multorum, quam vita, quod vere paucorum est, industrie prævit, hic ipse, inquam, sub vesperam 20 Februarii, quo solis piis eundem est, ivit; aut, si mavis, mortem et meras hujus vitæ miserias cum vera vita ac gaudio nunquam intermorturo faustiter commutavit. Quod quo sine et sensu impræsentiarum publicamus, soli illi nescire possunt, quibus volupe est nescire, quid officii his soluendum veniat, qui vivi digne Christo vixerunt, mortui autem eidem, sed latius, vivunt. Vos itaque, qui verbi divini ministros amatis atque æstimatis, in habitum funebrem vos componite, viro, dum vixit, optimo, jam avtem beatissimo, extremum illud humanitatis officium frequentes persoluite, momentaneam vitæ durationem nobiscum sedulo expendite, artem denique bene et beate moriendi pro concione discite. Atque heic sistere possemus, nisi pervagata consuetudo ut paucula de reverendi et optimi viri vita addantur, submoneret. Paucula dico; nam ut sermonem in pluscula commata diffundamus, minus necessarium putamus, certi quæ a nobis oratione substricta indicabuntur pro concione a doctissimo pastore fusius esse memoranda. Scito itaque, mi lector, quem denatum querebamur, natum anno Christiano 1569, idque Nicopiæ, quæ oppidum est in provincia Selandica, quam communis linguæ nostræ usus Aadzherid appellat. Patrem habuit Olaum Matthiam, senatorii ordinis virum, matrem a. Ciciliam Magni filiam, optimæ notæ sæminam. Postquam ad eam ætatulam adolevit, quæ exercitiis literariis habilis videretur, in scholam Helsingorensem missus est, ubi cum ingenii et melioris industriæ specimina prope octennium edidisset, gymnasium Helsingoranum cum Roeschildensi commutavit. In qua cum labore et indu-

stria fere decennali id quod juvenes in palæstra scholastica quasi in umbratili quadam exercitatione sequuntur, assequutus videtur, vires ingenii in medium, ut ita dicam, agmen exercitiorum Academicorum tandem educendas censuit. Nomen itaque suum in republica nostra anno 93 professus est, in qua ea et diligentia et vitæ moratæ laude versabatur, ut litteratæ juventuti apud Roeschildenses fingendæ et formandæ eo ipso anno admoveretur. Quam provinciam, ignavis administratu nimis difficilem, insigni fidelitate, nec minore foelicitate biennium et quod excurrit ubi accurasset, minister verbi ad ædem, quæ Roeschildiæ adjacet, designatur. Cui muneri cum more suo, id est fideliter et fæliciter, annum præfuisset, pastor Ecclesiæ, quæ Egebjergæ est, declaratur. Quo ipso anno, nempe 96, animum ad vitam sociam adjiciens, compositissimorum morum virginem Catharinam Joannæam in uxorem duxit, quæ quoque eam imbecillitati gentis nostræ subministravit fulturam, ut communem thorum, Deo fæcundante, x liberis, quatuor quidem masculis, sex vero sequioris sexus, ornarit; filio uno et duabus filiabus in cæleste illud Elysium optimo parenti præmissis. Anno 1610 in *συνεργον* Dei ad ædem D. Virginis, quæ Hafnis est, communi consensu cooptatur, insignibus magisterii. eodem anno solenniter maximoque suo merito auctus et ornatus. Proximo Martis die ægrotare coepit; sub vesperam a. 20 Febr. vitæ pausa sequuta est, aut ut voce magis Christiana dicamus, in ecclesiam triumphantem cooptatus in Jesu Christo placide obdormivit. Alia quæ dicere poteramus, sunt in memoria et sermone publico, procul dubio, ab eruditissimo pastore pro concione ubertim enarranda. Nos si funus indicimus, quod nostri officii est, fecimus; et vos, cives academici, quod vestri, si parueritis. P. P. Hafniæ 23 Febr. anni Christiani 1614.

Afskrift i Geh -Arkivet, Hist. geneal. Ark., Danske Selsk. eg. Manuscripter Nr. 9. Programmet er forfattet af Universitetets daværende Notarius, M. Jesper Brochmand.

## 451.

1614. 24de Februar. Beretning om Afsigelse af Dommen i Sagen mellem D. Hans Resen og M. Olaf Kock.

Summa sententiæ istius, quæ latæ est inter D. D. Resenium et D. M. Olæum Coccium 24 Feb. 1614 in arce Coldingensi circiter horam 8 antemeridianam.

## Judices fuerunt.

Serenissima Regia Majestas, Cancellarius Christianus Frisius, Manderupius Pasbergius, Jacobus Vifeldius, Rector Academïæ Haffniensis M. Johannes Alanus, M. Johannes Ægidius Superintendens Arhusiensis, M. Nicolaus Arctander Superintendens Wiburgensis, M. Johannes Canutius Superintendens Fionensis, M. Christianus Johannis Ripensis, Superintendens Alburgensis, M. Paulus Martinius Ostropius, Superintendens Lundensis Scharnorum.

## Verba Cancellarii ad Coccium.

D. M. Olæ duo proposuisti capita accusationis: I. Generale, 1. de phrasibus novis Resenii, 2. de Catechismo ejusdem. II. Speciale erat, et accusasti Resenium 1. obscuritatis styli, sub quæ novam hæresin latere dixisti; 2. dixeras, testimonia sacrosanctæ scripturæ de Deo triuno et uno Mediatore tanquam hæreticus et quidem insidiosus corruerit, 3. quod blasphemia usus sit seu blasphemam distinctionem obtendat Ecclesiæ nostræ conando universam religionem nostram eludere et elidere. Atque hæc est summa accusationis tuæ, quam in manus tradidisti R. M. Deinde auditum est, quomodo probasti accusationes tuas et ex quo fundamento. Audivit etiam S. R. M. apologiam seu defeusionem D. D. Resenii ita sufficientem et abundantem declarationem omnium, quæ ipsi a te objecta sunt, nimirum quod D. Resenius neque hæreticus neque insidiosus neque blasphemus ipse siet. Sed quoniam, D. M. Olæ, non convicisti Resenium talium errorum, quorum ipsum sine omni justa, probabili et legitima causa inculpasti, idem nempe hæreticus, insidiosus et blasphemus ipse eris, et fecisti tanquam mendax et calumniator.

Ille primum Coccius in genua coram R. M. procidit, sed Rex vultum avertens noluit ipsum audire.

Resenius vero excusatus, liberatus et absolutus est ex hisce calumniis M. Olai, quas immerito et citra omnem justam causam in te hoc elapso biennio impudenter evomuit et conjecit. Sed quoniam passim per totum regnum male audit et alibi tua honesta fama ob novas phrases (quas vocant) admissas in thesibus tuis et Catechismum mutilatum, rogaris et mandaris a S. R. M., ut aliquo danico et latino [scripto] in gratiam aliarum Academicarum et reedificationem nostræ Ecclesiæ hic in Dania, adeoque ipsius M. Olai turbatæ mentis, copiosius et luculentius te explices et primâ quidem datâ opportunitate. Atque hoc S. R. M. a te sollicitè expetit, non tam sua causa et reliquorum nostrorum, qui harum controversiarum inter te et M. Olai iudices sumus destinati, qui omnes, cum ipsi nos et S. R. M. satis superque hoc totum, quicquid sit, intelligimus, teque a talibus absolutum pronuntiamus, quam aliorum, qui omnia non ita statim intelligunt forte et aliorum calumniis et iudicio sinistro aliter persuasi.

Tandem scias D. M. Olæ, hanc tuam accusationem nequaquam necessariam fuisse, unde etiam scandalizati sunt multi. Et quia hisce tuis calumniis non tam D. D. Resenii honestam famam arrosisti, sed etiam apertis querelis et accusationibus tuis, quas in ipsius R. M. manus tradidisti, ipsius sanguinem sitivisti, eidem supplicio subjectus esses, quod ipsi inferre cogitasti, quodque subiisset, si a te convictus fuisset. Verum clementissimus Rex noster, non tam tui misertus, quam aliorum pro te intercessionè motus, summum legis rigorem hac ratione mitigavit, ut vitæ tuæ parcatur, sed exilio perpetuo mulctetur. A decimo quarto igitur die hujus lati iudicii absis a regnis et ducatibus quibusvis in universum Serenissimi Regis nostri, nec intra eorundem fines in omni reliqua vita tua ulli unquam videndi tui copiam facito, nisi graviores et severiores Serenissimi R. Majestatis animadversionem in te metuere velis.

Hac ultima lata sententia S. R. M. surrexit et exivit. Exiverunt et reliqui iudices: tandem surrexit quoque Coccius, libellum supplicem in regia relinqvens mensa, quem tamen neque

Rex neque Cancellarius neque ullus alius nobis præsentibus acceptare voluit.

Afskrift i Univ.-Bibl., Rostgaardske Saml. 118. 4.

## 452.

1614. (?). *Biskop Peder Vinstrup skriver til Kansler Christian Friis og beder paa Grund af Alder og Svaghed om Afsked fra sit Embede.*

Generose et Magnifice Dne Cancellarie, Domine et Patrone omni observantiæ cultu honorande: Decreveram Magnificentiæ Tuæ, quid mei de me ipso esset consilii atque instituti, coram significare et cogitationes meas in Generositatis Tuæ sinum effundere: sed virium mearum imbecillitate remoratus, instituto meo haudquaquam nunc satisfacere valeo.

Quotiescunque mihi in mentem venit anteactæ meæ vitæ ratio, et ejus potissimum partis, quæ in hujus ἐπισκοπῆς officio laborioso, et curarum pleno, occupata fuit, incidit simul cogitatio de fide et industria qualicumque mea in hoc eodem curriculo. Verum infirmitas corpõris et valetudo adversa, quæ jam pridem me invasit et magis magisque augetur, me aliquamdiu intra parietes domesticos detinuit, quo commodius valetudini recuperandæ invigilare possem. At cum nunc sentiam et experiar, vires meas de die in diem languescere, adeo ut non sufficiant tantis laboribus exantlandis: cum et vox mea mentis sententiam vix exprimere, memoria res gestas difficulter retinere, reliquique sensus debitum officium perægre præstare valeant, faciendum omnino putavi, ut Magnificentiam Tuam per literas hasce compellarem.

Non possum non Deo opt. maximo immortales agere gratias, qui mihi hunc animum indidit, ut nullius iram aut odium veritus, nullius etiam gratiam aut amicitiam venatus, Dei gloriam et Ecclesiæ salutem intrepide et fideliter hactenus quæsierim. Jam vero cum videam, quanta in me, ab aliquot annis, virium imbecillitas sit, adeo ut oneri publico diutius par esse nequeam, ut et sentiam me non longe abesse a portu, in

quo, deposita omnium curarum et infirmitatum sarcina, tandem placide quiescam, nil restat, nisi ut multis fluctibus et procellis magnis quotidianisque agitatus, cum D. Paulo dicam: Militavi bonam militiam, retinui fidem et bonam conscientiam.

Deinde humiliter et subjectissime gratias ago Serenissimo Regi, Dno Christiano Quarto, Domino meo Clementissimo, qui me clementer fovit, protexit, beneficiisque Regiis affecit, Majestatem ejus suppliciter orans, ut, si qua in re humanitus erravi, et si quid, secus quam debui, administravi, clementer id mihi condonare velit.

. Tuam quoque Magnificentiam, Generosissime Dne Cancellarie, æquum est, ut perpetua grati animi memoria prose-  
quar, cujus in me et familiam meam tanta extant beneficia, ut iis, quod rependam, nihil præter affectum habeam. Ne autem illa irrecompensata maneant, Deum precabor, ut recompensationis loco Tuam Magnificentiam, cum Nobilissima Conjuge, omni felicitate et prosperitate beare velit. Jam id solum restat, quod adhuc Magnificentiam Tuam obnixè rogatam velim, dignetur nempe a Serenissima Regia Majestate mihi clementem dimissionem impetrare Causæ hujus meæ supplicis petitionis sunt ætas mea profecta, et ob ætatem virium debilitas, quæ rude donari optant; insuper et diminutio pristinæ meæ æstimationis, quæ statum Ecclesiæ non parum labefactare videtur: Ne autem hæc res longius serpat, sedulo cavendum est. Invenietur facile quispiam in tanto Doctorum Virorum numero, qui ætate florens, animoque et corpore valens, lampadem hanc a me recipere, eaque laudabiliter et cum fructu Ecclesiis deinceps prælucere possit. Quod si Deo visum fuisset, mea opera diutius uti, utique etiam mihi vires ulterius suppeditasset, quibus diutius demandatæ mihi provinciæ digne præesse valerem. Nunc autem, quia Deo opt. max. aliter visum est, acquiesco voluntate illius, meque totum ad nutum illius compono, non modo non invitus, sed et lubens alteri locum dans, qui rupta redintegrare et omnia secundum Ordinationem Regiam rite administrare valeat. Quocirca Magnificentiæ Tuæ gratia, quæ erga me et meos semper fuit conspicua, sit etiam, precor, in hac parte illustris, impetrando mihi a Regia Majestate benignam et clementem

dimissionem, et commendando me ulteriori illius Clementiæ et Gratiæ. Spero me Magnificentiæ Tuæ intercessione voti mei compotem futurum. Hujus, ut et reliquorum mihi exhibitorum beneficiorum remunerator erit Deus ter opt. maximus, ejus benignæ protectioni Magnificentiam Tuam cum Nobilissima Conjuge commendo, et precibus meis assiduis commendabo, benignum responsum solícite expectans.

Ex musæo meo.

Magnificentiæ Tuæ addictissimus

Petrus Vinstrupius

S. S.

Udskrift: Generoso et Magnifico Domino Cancellario, Dno Christiano Frisio, Domino et Patrono suo plurimum observando, S. P. D.

Orig. i Kong. Bibl., Bøllings Brevsamling. Kun Underskriften er egenhændig. Der findes ingen Datering, men Brevet maa formodentlig være fra Vinstrups sidste Levetid.

### 453.

1614. 9de Juni. Kongelig Befaling til Rigets Biskopper om at indfinde sig i Kjøbenhavn (i Anledning af den Forklaring, D. Hans Resen skulde afgive angaaende sin Lære).

Menige Bisper wdi Rigett vndertagendis D. Peder Vinstrup fick breff at møde vdi Kiøbenhavn den 3 dagh Julij.

Christianus Qvartus.

Wor synderligh gunst thillforn. Vi bede eder och wille, attj retter eders Leylighed effter, saa i thill den 3 dagh Julij førstkommendis kunde verre herudi vor kiøbsted Kiøbenhavn thillstede och tha videre vor naadigste ville att erfare. Thermed scheer vor villge. Befallendis eder Gud. Haffniæ 9 Juni Ao. 1614.

Sjælandske Tegnelser. XXI, 63.

## 454.

1614. 16de Juli. *Universitetets Testimonium publicum for M. Hans Arnoldsøn de Fine, hidtil Rektor i Helsingør, nu kaldet til Sognepræst i Helsingborg.*

Johannem Arnoldum de Fine, Philosophiæ Magistrum, nostris hisce ab industria et diligentia, quam bonis artibus, Philosophiæ et SS. Theologiæ a teneris assidue tribuit, si commendaremus, actum ageremus, publico enim Academiæ Giessensis Testimonio id abunde testatur illustrissimus Princeps Johannes Georgius D. G. Norvegiæ hæres, Dux Schlesvicj, Holsatiæ etc., qui tum temporis, cum ibidem supremi in Philosophia honores ei decernerentur, ad clavem Academiæ prædictæ sedebat. Rigidiorem igitur inquisitorem non inviti ad id remittimus, dum ea, quæ nostri sunt instituti, brevi ac succincto, serio tamen peragimus sermone. Ex eo quo, peractis variis Germaniæ, Galliæ et Belgii peregrinationibus, apud nos degit, nihil aliud de eius vita ac moribus percipere potuimus, quam quod omnibus modestia, probitate ac pietate haud superficialia præluxerit, ut vel ea de causa publi Helsingøræ præfectum eum voluerint superiores. Cui officio tanta cum laude præfuit, ut iam ad munus ecclesiasticum legitime vocatus, haud leue sui adolescentibus post se reliquerit desiderium. Eruditionem vero, quam peregrinationibus variis ac studio indefesso sibi acquisivit haud umbratilem, tum publice hic in Academia legendo, docendo et disputando, tum Helsingoræ in juvenum ingenii artium liberalium linea poliendis, satis superque declaravit. Illud forsitan animo haud flecto concipiens: scire tuum nihil est, nisi te scire, hoc sciat alter. Quocirca cum hæc talia sint, quæ vnumquemque in sui amore trahere possint, quin omnes boni literarum ac Musarum patroni hunc sibi commendatum habere velint non dubitamus, idque ut faciant hisce rogamus (etc.). In cuius fidem publico Academiæ sigillo et Notarii jurati hæcce confirmari iussimus manu. Havnæ 16 Julii Anno [1614].